Ata Nº 201/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 201/2021 – 12 de fevereiro de 2021.

1 Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um às dez horas, reuniram-
2 se, sob a presidência do Coordenador André Fischer Sbrissia, secretariado por Lara
3 Aparecida Biazotto, via Microsoft Teams, os membros do Colegiado do Programa de
4 Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no oitavo dia de
5 fevereiro de dois mil e vinte e um. Compareceram à reunião os professores
6 Anderson Barbosa de Moura, André Fischer Sbrissia, André Thaler Neto, Clóvis
7 Eliseu Gewehr, Joandes Henrique Fonteque, Mere Erika Saito e Renata Assis
8 Casagrande, e representante dos Técnicos Universitários Lara Aparecida Biazotto. O
9 coordenador do colegiado, Professor André Fischer Sbrissia, abriu os trabalhos

10 agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Aprovação das
11 atas 194 a 200. A Profa. Mere sugeriu alteração na linha 11 da ata 195,
12 substituindo a palavra homologação por aprovação. Em votação, aprovadas por
13 unanimidade as atas 194 a 200, bem como a alteração sugerida pela Profa. Mere.
14 2. Expediente. O Prof. Sbrissia solicitou as seguintes alterações na pauta: Retirada
15 do item 3.14 Processo 42810/2020. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de
16 tese de doutorado. Interessado: Luara da Rosa. Inclusão do item 3.17 Processo
17 3550/2021. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado:
18 Leonardo Oliveira Veiga. Relator: André Fischer Sbrissia. Mudança de relator no
19 item 3.2 Processo 43101/2020. Assunto: Banca de defesa de dissertação de
20 mestrado. Interessado: Natã Medeiros Godinho. Novo relator: Prof. André Thaler
21 Neto. Inclusão do item 3.18 Calendário de reuniões ordinárias do Colegiado do
22 PPGCA. Em votação, aprovadas por unanimidade as alterações em pauta. 3.
23 Ordem do dia. 3.1 Processo 43054/2020. Assunto: Banca de defesa de
24 dissertação de mestrado. Interessado: Thaís Coelho Valente. Relator: Renata Assis
25 Casagrande. Parecer do relator: Favorável à homologação da Banca de Defesa de
26 Dissertação intitulada “Efeito Trombogênico da Enrofloxacina na Perfusão Regional
27 Intravenosa em Equinos”, da acadêmica Thaís Coelho Valente, a realizar-se no dia
28 24 de fevereiro de 2021 às 08:30 horas via plataforma Teams, sendo a banca
29 composta pelo Prof. Dr. Joandes Henrique Fonteque (Orientador, presidente -
30 UDESC/Lages), Profa. Dra. Grasiela Rossi de Bastiani - UFSC/Curitibanos-SC
31 (membro externo), Profa. Dra. Ana Karina Couto Hack - UDESC/Lages-SC (membro
32 interno), Dr. Marcos da Silva Azevedo – UNIPAMPA/Uruguaiana-RS (suplente
33 externo) e Dr. Dietrich Pizzigatti - UNOESC/Xanxerê-SC (suplente externo). Em
34 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.2 Processo
35 43101/2020. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado:
36 Natã Medeiros Godinho. Relator: André Thaler Neto. Parecer do relator: Favorável à
37 defesa do mestrando Natã Medeiros Godinho no 26 de fevereiro de 2021, às 09:00
38 horas, nas dependências do CAV, via plataforma TEAMS, sendo a banca formada
39 pelo Dr. Anderson Barbosa de Moura - UDESC/Lages-SC (Presidente), Dr. Mauro
40 Maciel de Arruda - UNIBAVE/Orleans-SC (membro externo), Dr. Andreas Lazaros
41 Chryssafidis - UDESC/Lages-SC (membro) Dr. Joandes Henrique Fonteque –
42 UDESC/Lages-SC (suplente interno) e Dr. Alexandre de Oliveira Tavela -
43 UFSC/Curitibanos-SC (suplente externo). Em votação, aprovado por unanimidade o
44 parecer do relator. 3.3 Processo 404/2021. Assunto: Banca de defesa de
45 dissertação de mestrado. Interessado: Jéssica Aline Withoeft. Relator: Dimas
46 Estrasulas de Oliveira. Parecer do relator: Favorável ao pedido de homologação da
47 banca de defesa de dissertação intitulada: “Ocorrência de abortamentos ovinos por
48 Toxoplasma gondii e Neospora caninum no estado de Santa Catarina:

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

6Z
L0

I0
.

2

Ata Nº 201/2021

49 caracterização anatomopatológica, molecular e epidemiológica”, da acadêmica
50 Jéssica Aline Withoeft, para o dia 26/02/2021 às 09:00h nas dependências do CAV
51 tendo como banca a Profa. Dra. Renata Assis Casagrande (Orientador, presidente -
52 UDESC/Lages), Dr. David Driemeier (UFRGS/Porto Alegre, membro externo), Dra.
53 Carolina Argenta Pescador (UFMT, membro externo), Prof. Dr. Joandes Henrique
54 Fonteque (UDESC/CAV, suplente interno) e Dra. Luciana Sonne (UFRGS/Porto
55 Alegre, suplente externo). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
56 relator. 3.4 Processo 405/2021. Assunto: Banca de defesa de dissertação de
57 mestrado. Interessado: Sara Elis Schmitt. Relator: Mere Erika Saito. Parecer do
58 relator: Favorável à homologação da composição de banca de defesa de dissertação
59 da mestranda em Ciência Animal, Sara Elis Schmitt, que será composta pela Profa.
60 Dra. Renata Assis Casagrande (UDESC-Lages/SC - orientadora e presidente), Dr.
61 Ubirajara Maciel Da Costa (CAV-UDESC-Lages/SC - membro interno), Dr. José Luiz
62 Catão Dias (USP-São Paulo/SP - membro externo), Dr. Luiz Claudio Miletti (CAV-
63 UDESC-Lages/SC - suplente interno) e Dra. Francielli Cordeiro Zimermann (UFSC-
64 Curitibanos/SC - suplente externa), assim como a data de defesa para o dia 26 de
65 fevereiro de 2021, às 14h00 nas dependências do CAV-UDESC e plataforma Teams.
66 Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.5 Processo
67 1731/2021. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado:
68 Janaína Martins de Medeiros. Relator: Nilson Oleskovicz. Parecer do relator:
69 Favorável a data e composição da banca de defesa de mestrado da acadêmica
70 Janaina Martins de Medeiros, para o dia 19 de fevereiro de 2021, às 08:00 horas,
71 nas dependências do CAV, sendo a banca composta por: Dr. Clóvis Eliseu Gewehr -
72 UDESC/Lages-SC (Presidente); Dra. Amanda D’avila Verardi - IFC/Concórdia-SC
73 (membro externo); Dr. Marcos Speroni Ceron - UNIFAFENAS/Alfenas-MG (membro
74 externo) e Dra. Aline Félix Schneider – UFSC/Florianópolis-SC (suplente externo).
75 Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.6 Processo
76 2849/2021. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado:
77 Roderjan Andrino de Souza. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do
78 relator: Favorável a aprovação da solicitação de defesa de banca de dissertação de
79 mestrado do acadêmico de pós-graduação Roderjan Andrino de Souza intitulada:
80 Desempenho de patos de Pequim arraçoados com diferentes níveis de energia e
81 proteína, orientado do Prof. Dr. Clóvis Eliseu Gewehr. A defesa será no dia 23 de
82 fevereiro de 2021 às 08:00 horas, de forma remota. A composição da banca será:
83 Dr. Clóvis Eliseu Gewehr - UDESC/Lages-SC (Presidente), Dra. Aline Felix Schneider
84 Bedin - UFSC/Curitibanos-SC (membro externo), Dra. Stelamaris Dezen –
85 IFC/Araquari-SC (membro externo), Dra. Amanda D’avila Verardi – IFC/Concórdia-
86 SC (suplente externo). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
87 relator. 3.7 Processo 1016/2021. Assunto: Banca de defesa de tese de
88 doutorado. Interessado: Nandara Soares de Oliveira. Relator: Renata Assis
89 Casagrande. Parecer do relator: Baixar em diligência para que seja providenciado o
90 atestado de aptidão para a defesa. Em votação, aprovado por unanimidade o
91 parecer do relator. 3.8 Processo 1256/2021. Assunto: Banca de defesa de tese
92 de doutorado. Interessado: Maurício Civiero. Relator: Thiago El Hadi Perez
93 Fabregat. Parecer do relator: Favorável ao pedido de homologação de data e banca
94 de defesa intitulada “Inclusão de pasto na dieta e balanço energético de vacas
95 leiteiras: consumo, emissão de metano, desempenho produtivo e fertilidade”. A
96 data sugerida é 26 de fevereiro e a banca será composta pelos professores: Dr.
97 Henrique M. N. Ribeiro Filho - UDESC/Lages-SC (Presidente); Dr. Fernando Bargo -
98 UBA/Buenos Aires-Argentina (membro externo); Dr. Alexandre Berndt –
99 Embrapa/São Carlos-SP (membro externo); Dr. André Thaler Neto - UDESC/Lages-

100 SC (membro); Dr. André Fischer Sbrissia - UDESC/Lages-SC (membro); Dra.

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

6Z
L0

I0
.

3

Ata Nº 201/2021

101 Cecilia Cajarville - UDELAR/Montevidéu-Uruguai (suplente externo); Dr. Gilberto
102 Vilmar Kozloski - UFSM/Santa Maria-RS (suplente externo); Dr. Tiago Celso
103 Baldissera - Epagri/Lages-SC (suplente externo). Em votação, aprovado por
104 unanimidade o parecer do relator. 3.9 Processo 1714/2021. Assunto: Banca de
105 defesa de tese de doutorado. Interessado: Marcos José Migliorini. Relator: Mere
106 Erika Saito. Parecer do relator: Favorável à homologação da composição de banca
107 de defesa de tese do doutorando em Ciência Animal, Marcos José Migliorini, que
108 será composta pelo Prof. Dr. Clóvis Eliseu Gewehr (UDESC-Lages/SC-orientador e
109 presidente), Dr. Marcel Manente Boiago (CEO-UDESC-Chapecó/SC-membro
110 interno), Dra. Amanda D’Avila Verardi (IFC-Concórdia/SC-membro externo), Dr.
111 João Dionísio Henn (EMBRAPA/Concórdia-SC-membro externo), Dr. Tiago Goulart
112 Petrolli (UNOESC-Xanxerê/SC-membro externo), Dr. Thiago El Hadi Perez Fabregat
113 (CAV-UDESC-Lages/SC-suplente interno) e Dra. Aline Félix Schneider (UFSC-
114 Curitibanos/SC-suplente externo), assim como a data de defesa para o dia 26 de
115 fevereiro de 2021, às 08h30 nas dependências do CAV-UDESC. Em votação,
116 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.10 Processo 43108/2020.
117 Assunto: Banca de exame de qualificação de doutorado. Interessado: Myrian Carla
118 Granemann. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Favorável a
119 aprovação da solicitação de agendamento de qualificação de doutorado da aluna
120 Myrian Carla Granemann a ser realizada no dia 16/04/2021, às 9:00h, através da
121 plataforma Teams. A banca será formada pelo: Dr. Clóvis E. Gewehr – Orientador;
122 Dra. Aline F. S. Bedin – UFSC (membro externo); Dra. Priscila Diniz Lopes – Seara
123 Alimentos (membro externo); Dr. Thiago Fabregat (suplente). Em votação,
124 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.11 Processo 28039/2020.
125 Assunto: Homologação de relatório final de bolsista PROMOP. Interessado: Charline
126 Godinho Padilha. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à
127 homologação do relatório final da bolsista PROMOP Charline Godinho Padilha. Em
128 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.12 Processo
129 28048/2020. Assunto: Homologação de relatório final de bolsista PROMOP.
130 Interessado: Valentina Ylluyanka Méndez Moncada. Relator: Lara Aparecida
131 Biazotto. Parecer do relator: Favorável à homologação do relatório final da bolsista
132 PROMOP Valentina Ylluyanka Méndez Moncada. Em votação, aprovado por
133 unanimidade o parecer do relator. 3.13 Processo 28033/2020. Assunto:
134 Homologação de relatório final de bolsista PROMOP. Interessado: Ana Paula Remor
135 Sebolt. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à
136 homologação do relatório final da bolsista PROMOP Ana Paula Remor Sebolt. Em
137 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.14 Processo
138 42810/2020. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado.
139 Interessado: Luara da Rosa. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Retirado de pauta.
140 3.15 Processo 42843/2020. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese
141 de doutorado. Interessado: Kayane Pereira Besen. Relator: André Fischer Sbrissia.
142 Parecer do relator: Favorável ao pedido de prorrogação de prazo para defesa de
143 tese da aluna Kayane Pereira Besen pelo período de 180 dias a contar de
144 28/02/2021. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.16
145 Processo 42858/2020. Assunto: Prorrogação de contrato de bolsa CAPES/DS.
146 Interessado: Kayane Pereira Besen. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do
147 relator: Favorável ao pedido de prorrogação do contrato de bolsa de estudos para a
148 acadêmica Kayane Pereira Besen por um prazo de 1 (um) mês a contar de
149 01/03/2021. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
150 Inclusões em pauta. 3.17 Processo 3550/2021. Assunto: Banca de defesa de
151 dissertação de mestrado. Interessado: Leonardo Oliveira Veiga. Relator: André
152 Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável a homologação da banca e data de

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

6Z
L0

I0
.

4

Ata Nº 201/2021

153 defesa de dissertação de Mestrado intitulada “Alterações fisiológicas e qualidade
154 cárnea em frangos de corte submetidos a diferentes tempos de jejum e dias de
155 abate” do acadêmico Leonardo Oliveira Veiga para o dia 23/02/2021, às 13:30h, na
156 modalidade remota, com a banca sendo composta pelos seguintes membros:
157 Professor Dr. Clovis Eliseu Gewehr (Presidente – UDESC/CAV), Profa. Dra. Aline
158 Felix Schneider Bedin (UFSC – membro externo), Profa. Dra. Cláudia Pies Biffi
159 (UDESC/CAV), Dra. Amanda D’avila Verardi (IFC – Concórdia – suplente externo).
160 Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.18 Calendário de
161 reuniões ordinárias do Colegiado do PPGCA. O Prof. Sbrissia apresentou
162 sugestão para o calendário de reuniões ordinárias do PPGCA do ano de 2021:
163 08/03; 27/04; 24/06; 22/07; 08/10; 20/12. Em votação, aprovado por
164 unanimidade o calendário de reuniões ordinárias do Colegiado do PPGCA. 4.
165 Homologação do resultado do processo de seleção de bolsistas 2021-1. O
166 Prof. Sbrissia apresentou o resultado do processo de Seleção de Bolsistas 2021/1 –
167 Edital 081/2020, e informou que houve 13 inscritos do curso de Doutorado, e 13 do
168 curso de Mestrado, do qual duas candidatas foram desclassificadas por entrega da
169 planilha incorreta. A modalidade de bolsa não será divulgada, pois a CAPES ainda
170 não divulgou o quantitativo a ser disponibilizado para o Programa. Em votação,
171 aprovado por unanimidade o resultado do processo de seleção de bolsistas 2021-1.
172 5. Comunicações pessoais. Nada consta. Nada mais havendo a tratar o
173 coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal
174 declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a
175 presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Andre Fischer Sbrissia ________________________________________________

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

6Z
L0

I0
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: I06ZL0I0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 25/06/2021 às 09:49:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 25/06/2021 às 10:24:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE0MTRfMjE0ODNfMjAyMV9JMDZaTDBJMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021414/2021 e o código I06ZL0I0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.